
 
  
   

 

24 ottobre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
13.1. Legge n. 102 del 24.07.2023 – Modifiche al codice della proprietà 
industriale   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 364/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30 “Codice di Proprietà Industriale”; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il Regolamento Brevetti, approvato con D.R. n.199 del 16.01.2019; 
• Vista la Legge 24 luglio 2023, n.102 di modifica al Codice della Proprietà 

Industriale;  
• Considerata la necessità di definire il quadro di riferimento normativo 

interno per le invenzioni conseguite dai propri ricercatori e la loro tutela 
brevettuale; 

• Considerato che è interesse dell’Università tutelare le invenzioni 
derivanti dall’attività di ricerca del proprio personale ricercatore, incluso 
quello a tempo determinato e gli studenti dei corsi di laurea; 

• Considerato che è stata avviata la revisione del vigente Regolamento 
Brevetti per il recepimento delle disposizioni contenute nella Legge 
n.102/23 e nelle relative Linee Guida; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 269 del 10.10.2023; 
• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Vittorioso, Atelli, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

di approvare, nelle more della revisione del vigente Regolamento Brevetti, 
emanato con D.R. n. 199 del 16.01.2019, la definizione del quadro di 
riferimento interno in materia, secondo il seguente schema: 

I. le domande pervenute all’Ateneo prima dell’entrata in vigore della 
Legge 102/2023, e quindi fino al 22.08.2023, in corso di esame (sia già 
autorizzate sia non ancora autorizzate dalla Commissione Tecnica 
Brevetti), poiché ancora sottoposte al principio del “professor’s 



 
  
   

 

24 ottobre 2023 

privilege”, saranno trattate in osservanza al vigente Regolamento 
Brevetti; 

II. le domande pervenute e/o che perverranno dopo l’entrata in vigore 
della Legge 102/2023, e quindi dal 23.08.2023 in poi, saranno 
assoggettate al nuovo regime normativo a titolarità originaria 
dell’Università. 

Nelle more della revisione del Regolamento Brevetti, tutte le disposizioni in 
esso contenute in contrasto con la Legge 102/2023 saranno disapplicate.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


